



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月4日
福

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 英輝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 平成26年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,764	△0.3	202	△47.0	331	△28.8	218	△26.5
26年3月期第2四半期	8,787	0.8	382	△8.6	464	△6.5	296	8.9

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 216百万円(△49.6%) 26年3月期第2四半期 430百万円(107.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	27.21	—
26年3月期第2四半期	35.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	17,994	10,831	60.1
26年3月期	18,359	10,524	57.2

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 10,821百万円 26年3月期 10,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.50	—	8.50	17.00
27年3月期	—	8.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	2.6	450	△38.3	700	△25.9	450	△25.1	56.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	9,328,000株	26年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	1,308,548株	26年3月期	1,308,548株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	8,019,452株	26年3月期2Q	8,271,085株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費は持ち直しの動きがみられ、雇用情勢や企業収益は改善の兆しがあるものの、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動や海外景気の下振れ懸念など厳しい状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは、提案営業による顧客満足を徹底的に追求するとともに、環境配慮型の製品開発を推進し業績向上に取り組みました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は87億64百万円（前年同期比0.3%減）となり、営業利益は2億2百万円（前年同期比47.0%減）、経常利益3億31百万円（前年同期比28.8%減）、四半期純利益2億18百万円（前年同期比26.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より3億64百万円減少し、179億94百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金、受取手形及び売掛金（電子記録債権を含む）等の減少等により前連結会計年度末に比べて7億29百万円減少しております。固定資産については、有形固定資産、投資その他の資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて3億64百万円増加しております。

負債合計は71億62百万円となり、前連結会計年度末に比べて6億72百万円減少しております。流動負債については、支払手形及び買掛金（電子記録債務を含む）の減少等により、前連結会計年度末に比べて5億50百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて1億21百万円減少しております。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は108億31百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億7百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ5億95百万円減少し、当第2四半期連結累計期間末には31億33百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、3億47百万円（前年同期比3億40百万円の減少）となりました。これは主に、仕入債務の減少4億5百万円がありましたが、税金等調整前四半期純利益3億27百万円に加え、減価償却費3億69百万円の計上があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、9億円（前年同期比4億54百万円の増加）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出9億7百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、6百万円（前年同期比1億24百万円の減少）となりました。主な収入項目は、短期借入金の増加額1億56百万円、主な支出項目は、長期借入金の返済による支出68百万円及び、配当金の支払額68百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の見通しにつきましては、平成26年10月29日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が251,214千円、退職給付に係る負債が2,231千円、利益剰余金が158,906千円それぞれ増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,838,809	3,243,461
受取手形及び売掛金	4,041,564	3,793,030
電子記録債権	206,126	239,936
商品及び製品	684,564	739,955
仕掛品	112,776	139,778
原材料及び貯蔵品	927,820	863,220
その他	251,362	314,001
貸倒引当金	△14,802	△14,197
流動資産合計	10,048,222	9,319,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,278,177	2,753,750
機械装置及び運搬具(純額)	1,834,667	2,069,923
その他(純額)	2,374,698	1,867,467
有形固定資産合計	6,487,543	6,691,141
無形固定資産		
無形固定資産	264,003	255,840
投資その他の資産		
投資有価証券	734,542	770,986
退職給付に係る資産	55,801	322,293
その他	828,830	694,932
貸倒引当金	△59,817	△59,790
投資その他の資産合計	1,559,356	1,728,422
固定資産合計	8,310,904	8,675,403
資産合計	18,359,126	17,994,590
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,403,033	1,239,653
電子記録債務	—	1,759,631
短期借入金	278,584	469,181
未払法人税等	114,706	94,174
賞与引当金	213,521	215,502
その他	1,289,699	971,206
流動負債合計	5,299,545	4,749,351
固定負債		
長期借入金	799,893	684,343
役員退職慰労引当金	200,510	177,423
退職給付に係る負債	1,283,173	1,301,849
その他	251,497	249,634
固定負債合計	2,535,073	2,413,249
負債合計	7,834,619	7,162,601

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,533
利益剰余金	10,418,790	10,727,713
自己株式	△726,726	△726,726
株主資本合計	10,503,998	10,812,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,634	208,929
為替換算調整勘定	△93,899	△127,550
退職給付に係る調整累計額	△89,459	△72,984
その他の包括利益累計額合計	1,275	8,394
少数株主持分	19,233	10,674
純資産合計	10,524,507	10,831,989
負債純資産合計	18,359,126	17,994,590

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	8,787,784	8,764,188
売上原価	6,964,729	7,108,790
売上総利益	1,823,054	1,655,397
販売費及び一般管理費	1,440,505	1,452,755
営業利益	382,549	202,642
営業外収益		
受取利息	1,478	1,447
受取配当金	7,593	7,360
受取賃貸料	91,041	97,066
為替差益	—	22,749
その他	34,559	50,488
営業外収益合計	134,673	179,111
営業外費用		
支払利息	6,150	12,135
不動産賃貸費用	17,603	7,668
為替差損	13,805	—
デリバティブ評価損	—	17,707
売上割引	2,827	2,456
その他	12,024	10,621
営業外費用合計	52,412	50,589
経常利益	464,811	331,165
特別損失		
固定資産除却損	5,460	3,877
減損損失	7,830	—
特別損失合計	13,290	3,877
税金等調整前四半期純利益	451,520	327,287
法人税、住民税及び事業税	171,264	116,114
法人税等調整額	△16,369	1,405
法人税等合計	154,894	117,519
少数株主損益調整前四半期純利益	296,625	209,767
少数株主損失(△)	△90	△8,413
四半期純利益	296,716	218,181

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	296,625	209,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,199	24,294
為替換算調整勘定	109,699	△33,651
退職給付に係る調整額	—	16,475
その他の包括利益合計	133,899	7,118
四半期包括利益	430,525	216,886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	430,331	225,445
少数株主に係る四半期包括利益	193	△8,559

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	451,520	327,287
減価償却費	379,045	369,390
減損損失	7,830	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,467	△632
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,162	1,980
退職給付引当金の増減額(△は減少)	19,896	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	39,787
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7,007	△23,086
受取利息及び受取配当金	△9,072	△8,807
支払利息	6,150	12,135
為替差損益(△は益)	15,012	20,104
固定資産除却損	5,460	3,877
売上債権の増減額(△は増加)	444,321	211,311
たな卸資産の増減額(△は増加)	55,818	△25,463
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	—	△13,145
仕入債務の増減額(△は減少)	△225,187	△405,428
その他	△235,984	△21,786
小計	917,190	487,524
利息及び配当金の受取額	9,067	8,803
利息の支払額	△6,150	△12,135
法人税等の支払額	△231,931	△136,773
営業活動によるキャッシュ・フロー	688,176	347,419
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△89,126	△65,000
定期預金の払戻による収入	77,122	65,000
有形固定資産の取得による支出	△330,752	△907,649
有形固定資産の除却による支出	△1,364	△3,532
無形固定資産の取得による支出	△104,053	△2,328
投資有価証券の取得による支出	△439	△432
貸付けによる支出	△29,660	△6,982
貸付金の回収による収入	30,003	21,165
その他	2,026	△1,019
投資活動によるキャッシュ・フロー	△446,244	△900,779

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	93,300	156,900
長期借入金の返済による支出	△25,611	△68,528
自己株式の売却による収入	199	—
自己株式の取得による支出	△134,190	—
配当金の支払額	△70,871	△68,116
少数株主からの払込みによる収入	21,478	—
その他	△14,928	△26,317
財務活動によるキャッシュ・フロー	△130,623	△6,062
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,379	△35,925
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	119,687	△595,348
現金及び現金同等物の期首残高	3,022,727	3,728,809
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,142,415	3,133,461

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。